## CAPUT X.

DE VICTORIA CHRISTIANORUM ET STRAGE  
Sarracenorum.

Agareni autem fere immobiles in  
loco manentes ceperunt repelle-  
re primos nostrum, qui ascendebant  
per loca satis congressui importuna, &  
in his repulsis aliqui ex nostris congres-  
sibus difficultatibus fatigati aliquan-  
tulum substiterunt. Tunc etiam aliqui  
ex mediis aciebus Castellæ & Arago-  
niæ in unum agmen ad primas acies  
convenierunt, & fuit ibi commotio  
magna, & res dubio periculosa, ita  
ut etiam aliqui, non tamen de<sup>8</sup> ma-  
gnis, viderentur fugæ presidio inhie-  
re, sed primi & medii ex Aragonia  
& Castella conjunctim congressui in-  
sistebant, collaterales etiam acies cum  
Agarenorum aciebus acriter dimica-

bant, adeo quod quidam eorum ter-  
ga vertentes fugere videbantur. Quod  
attendens Aldefonsus nobilis, videns  
que quosdam plebeja virilitate, quid  
deceat, non curare, dixit omnibus  
audientibus Pontifici Toletano: „Ar-  
chiepiscopo, ego & vos moriamur.“  
Qui respondit ei: „Nequaquam: in-  
mo hic prævalebitis inimicis.“ Rex  
autem invictus animo: „Festinemus,  
“ inquit, primis succurrere in peri-  
culo constitutis.“ Tunc Gonsalvus  
Roderici & fratres ejus processerunt  
ad primos. Fernandus vero Garsie,  
vir strenuus, & in militia industrius,  
retardavit ipsum Regem, consulens ut  
observato moderamine procederent ad

suc-

<sup>1</sup> Magnam. <sup>2</sup> Abdelmum. <sup>3</sup> Abest.  
<sup>4</sup> Pro equitum. <sup>5</sup> Multitudo non poterat.

<sup>6</sup> Azdore. <sup>7</sup> Miris accepti in oculis.  
<sup>8</sup> Magnatibus.

succursum. Tunc Rex inquit iterum:  
„Hic Archiepiscopo, moriamur, talis  
enim in tali articulo mors nos de-  
bet.“ Et ille: „Si Deo placet, co-  
rona victoriæ, non mors instat: sin-  
autem aliter Deo placuerit, vobis  
commori omnes communiter sumus  
parati.“ In his autem omnibus (tes-  
tificor coram Deo) nobilis Rex non  
mutavit vultum, ne<sup>1</sup> gestum solitum,  
nec loquelam, immo viriliter & con-  
stanter, ut leo imperterritus, aut mori,  
aut vincere firmus erat: nec diu-  
tius valens tolerare primorum pericu-  
lum, festinato gressu usque ad atrium  
Agareni dante Domino hilariter vexil-  
lorum insignia pervenerunt. Crux ve-  
ro Domini, quæ coram Toletano Pon-  
tificæ consueverat bajulari, præfere-  
ntem Dominico Paschasii canonico To-  
letano, per Agarenorum acies mira-  
culose transiit, & ibidem, illæso ba-  
julo, sine suis usque ad finem belli,  
sicut Domino placuit, perduravit.  
Erat autem in vexillis Regum imago  
beate Mariæ virginis, quæ Toletanæ  
provincia & totius Hispaniæ semper  
tutrix<sup>2</sup> existit & patrona. In cujus  
adventu acies illa mirabilis, & turba  
innumerabilis, quæ hæctenus satis im-  
mobilis permanebat, & rebellis nostris  
obstiterat, cæsa gladiis, fugata lan-  
ceis, victa ictibus, terga dedit. Tunc  
etiam ad instantiam germani sui, qui  
Zeit Avozecrith vocabatur, Rex A-  
garensis jumento varii coloris insidens,  
fugæ presidio se commisit, & cum  
quatuor militibus periculi sociis Beati-  
am usque venit, & Beatiensibus  
quid facerent sciscitantibus, dicitur  
respondisse: „Nec mihi, nec vobis  
possum consulere. Dominus sit vo-  
biscum.“ Ibiq; mutato jumento,